

Số: 391/KH-TH&THCSHS

Cát Hải, ngày 10 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai các khoản thu, chi năm học 2025-2026

Căn cứ Nghị quyết số 217/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội về miễn, hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Nghị định nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 Chính phủ quy định về chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập và giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính Phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về sửa đổi, bổ sung Điều 3 Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 19/7/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng về quy định mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm học 2024-2025;

Căn cứ Hướng dẫn Liên Sở số 86/HDLS-GDĐT-STC ngày 25/01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Tài chính về việc thực hiện thu, cơ chế cơ chế quản lý thu chi theo Nghị quyết số 08/2023/ NQ-HĐND ngày 08/12/2023 về sửa đổi, bổ sung Điều 3 Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải phòng;

Căn cứ Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn Quy chế công khai tài chính đối với các đơn vị dự toán ngân sách và các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ ;

Căn cứ Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 19/07/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về thực hiện công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Căn cứ thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh;

Căn cứ Quyết định số 2358/QĐ-BGDĐT ngày 20/8/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2025-2026 của ngành giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Công văn số 236/BHXH-QLT&PTNTG ngày 12/8/2025 của Bảo hiểm xã hội thành phố Hải Phòng v/v triển khai công tác thu BHYT học sinh năm, sinh viên năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 12/BHXH ngày 27/8/2025 của Bảo hiểm xã hội cơ sở Cát Hải về việc triển khai thực hiện chính sách BHYT học sinh, sinh viên năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 5519/SGDĐT-VP ngày 13/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc triển khai phần mềm truyền thông giáo dục eNetViet, hỗ trợ công tác chỉ đạo điều hành ngành GDĐT;

Căn cứ công văn số 645/UBND-VHXXH ngày 14/8/2025 của UBND đặc khu Cát Hải về việc triển khai phần mềm truyền thông giáo dục eNetViet, hỗ trợ công tác chỉ đạo điều hành ngành GDĐT;

Căn cứ Kế hoạch 125-KH/LN ngày 29/8/2023 của Thành đoàn-Sở GD&ĐT Hải Phòng triển khai phong trào “Kế hoạch nhỏ” giai đoạn 2023-2027;

Căn cứ Công văn số 5031/BGD&ĐT-KHTC ngày 27/10/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc kiểm tra và xử lý dứt điểm tình trạng lạm thu trong các cơ sở giáo dục;

Căn cứ Hướng dẫn số 219/LS-GDDT-TC ngày 25/03/2013 của Sở Giáo dục, Sở Tài chính Hải Phòng về việc thực hiện thu, cơ chế thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Công văn số 6126/SGDĐT-KHTC ngày 29/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2025-2026;

Căn cứ công văn số 960/UBND-VHXXH ngày 04/9/2025 về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2025-2026 của UBND đặc khu Cát Hải;

Căn cứ vào số lớp, học sinh và tình hình thực tế của địa phương, điều kiện cơ sở vật chất của nhà trường. Trường TH&THCS Hà Sen lập kế hoạch triển khai các khoản thu, chi trong năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Huy động sự đóng góp khoản thu theo quy định, khoản thu thỏa thuận, đóng góp tự nguyện và các khoản thu khác tăng cường nguồn kinh phí nhằm phục vụ công tác dạy và học có được những điều kiện tốt nhất.

- Công khai đến cha mẹ học sinh, học sinh các khoản thu trong năm học.

2. Yêu cầu

- Phối hợp với cha mẹ học sinh thực hiện các khoản thu, chi đúng quy định.

- Hiệu trưởng, giáo viên chủ nhiệm, nhân viên triển khai công tác thu, chi xác định rõ nhiệm vụ và chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý các cấp về việc thực hiện thu chi của đơn vị.

- Việc quản lý, sử dụng các khoản thu phải đảm bảo đúng mục đích, đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

A. KHOẢN THU THEO QUY ĐỊNH

1. Học phí cấp THCS

Thực hiện theo Nghị quyết số 217/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội về miễn, hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

Thực hiện theo nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 Chính phủ quy định về chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập và giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo.

B. CÁC KHOẢN THU DỊCH VỤ

Thực hiện Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng sửa đổi, bổ sung một Điều 3 Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

1. Dạy học 2 buổi/ngày (đối với cấp Tiểu học)

* *Mức thu:* 30.000đ/học sinh/tháng

- Thời gian, hình thức thu: Thu vào tuần 4 của tháng. Thu bằng chuyển khoản qua tài khoản chuyên thu của nhà trường mở tại ngân hàng Agribank Cát Bà.

* Nội dung chi:

- Chi hỗ trợ tiền điện, nước, mua sắm, tu sửa cơ sở vật chất của cấp Tiểu học.

C. CÁC KHOẢN THU HỘ, CHI HỘ

1. Quỹ Đội

Thực hiện theo Kế hoạch 125-KH/LN ngày 29/8/2023 của Thành đoàn-Sở GD&ĐT Hải Phòng triển khai phong trào “Kế hoạch nhỏ” giai đoạn 2023-2027;

**Mức thu* (Xây dựng từ đóng góp kế hoạch nhỏ): Khoảng 10-15kg giấy/đội viên/năm học (trị giá tương đương 35.000 đồng/học sinh/năm học).

- Thời gian thực hiện: Chia làm 2 đợt (tháng 11/2025, tháng 4/2026 mỗi đợt 5-7 kg/học sinh (tương đương 15-20.000 đồng)
- Dự kiến số tiền thu: 7.840.000 đồng
- Dự kiến chi:
 - + Trích nộp về quỹ “vòng tay bè bạn” đặc khu: 12,5%.
 - + Trích nộp về quỹ “vòng tay bè bạn” thành phố: 12,5%.
 - + Chi các hoạt động của Liên Đội: 75%.

2. Sở liên lạc điện tử ENETVIET

Căn cứ Công văn số 5519/SGDDĐT-VP ngày 13/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc triển khai phần mềm truyền thông giáo dục eNetViet, hỗ trợ công tác chỉ đạo điều hành ngành GDĐT;

Căn cứ công văn số 645/UBND-VHXXH ngày 14/8/2025 của UBND đặc khu Cát Hải v/v triển khai phần mềm truyền thông giáo dục eNetViet, hỗ trợ công tác chỉ đạo điều hành ngành GDĐT;

* *Mức đóng góp:* 135.000đồng/năm/học sinh.

- Thời gian dự kiến thu: tháng 11/2025
- Số học sinh thu: 218 em
- Tổng số tiền dự kiến thu: 29.430.000đ
- Dự kiến chi: Thanh toán cho nhà cung cấp dịch vụ

3. Bảo hiểm y tế học sinh

Căn cứ Công văn số 236/BHXXH-QLT&PTNTG ngày 12/8/2025 của Bảo hiểm xã hội thành phố Hải Phòng v/v triển khai công tác thu BHYT học sinh năm, sinh viên năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 12/BHXXH ngày 27/8/2025 của Bảo hiểm xã hội cơ sở Cát Hải về việc triển khai thực hiện chính sách BHYT học sinh, sinh viên năm học 2025-2026;

* *Mức thu:*

- Học sinh không thuộc đối tượng chính sách: 2.340.000 đồng x 4,5% x 50% x số tháng tham gia (631.800đ/HS/12 tháng)

* *Chi:* Nộp cho Bảo hiểm xã hội cơ sở Cát Hải.

C. CÁC KHOẢN THU TỰ NGUYỆN

1. Kinh phí hoạt động Ban đại diện cha mẹ học sinh:

Thực hiện theo Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Dự toán kinh phí hoạt động (Có biểu chi tiết kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nhà trường phân công nhiệm vụ cho các bộ phận, các cá nhân cụ thể như sau:

1. Ban giám hiệu

Ban giám hiệu nhà trường thống nhất chủ trương, xây dựng kế hoạch trình các cơ quan chức năng phê duyệt về chủ trương – kế hoạch. Niêm yết công khai, xin ý kiến tới từng phụ huynh, triển khai trong cuộc họp phụ huynh học sinh đầu năm học, báo cáo phòng Giáo dục và Đào tạo bằng văn bản.

2. Bộ phận kế toán

Tham mưu cho Ban giám hiệu xây dựng dự toán, kế hoạch thu chi các khoản thu của nhà trường.

Phối hợp cùng Hiệu trưởng quản lý, kiểm tra việc thực hiện thu – chi.

Quyết toán thu chi, lưu trữ hóa đơn, chứng từ thu – chi đúng quy định của pháp luật.

3. Giáo viên chủ nhiệm

Ký cam kết với nhà trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch thu - chi đã được cơ quan có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt.

Phối hợp với ban đại diện CMHS lớp tuyên truyền tới các bậc phụ huynh về nhiệm vụ của bậc học tiểu học và trung học cơ sở để phụ huynh hiểu và có trách nhiệm trong việc đóng góp các khoản cho con em mình.

Trên đây là toán bộ nội dung kế hoạch triển khai các khoản thu chi năm học 2025 - 2026 của Trường TH&THCS Hà Sen./.

Nơi nhận:

- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Ban đại diện CMHS trường, lớp;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Đình Đặng